
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - No 23.665

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo SEI Nº 019.8420.2023.0046040-46. PCE 19.171.2023.0004. Contratante: Centro
Estadual Especializado em Diagnóstico, Assistência e Pesquisa - CEDAP. Contratada. DNA
MED BRASIL LTDA, CNPJ. 41.665.545/0001-02 (ITEM ÚNICO) Valor R$ 2.000,00 ( dois mil
reais ) Objeto. Adaptador para coleta de sangue: Amparo legal: Lei Estadual 9.433/05, artigo 59,
Inciso II. Data da disputa 09/05/2023 . Salvador 18 de maio de 2023.
<#E.G.B#792529#17#857671/>
<#E.G.B#792374#17#857490>
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0116 PCE N.º 19.138.2023.0116 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado: 47.228.304/0001-74 - LIMP BAHIA COMERCIO
VAREJISTA LTDA , Valor R$ 2.172,00 (dois mil e cento e setenta e dois reais); AQUISIÇÃO
DE COLETOR DE RESIDUOS PARA O CHVC; Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE
ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o
artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa: 16/05/2023.
Vitória da Conquista, 19 de Maio de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0117 PCE N.º 19.138.2023.0117 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado: 11.309.519/0001-72 - VAREJO BRINDES SOLUCAO
EM IMPRESSOSGRAFICOSEIRELI, Valor R$ 11.016,60 (onzemil e dezesseis reais e sessenta
centavos); AQUISIÇÃO DE CRACHA DE IDENTIFICAÇÃO PARA O CHVC; Justicativa:
AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei
Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de
1993 - Data da Disputa: 16/05/2023. Vitória da Conquista, 19 de Maio de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0119 PCE N.º 19.138.2023.0119 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIADACONQUISTA - Contratado: 20.520.271/0001-85 - CS RAMALLO, Valor R$ 4.750,00
(quatro mil e setecentos e cinquenta reais); AQUISIÇÃO DE REFILMOP UMIDO PARAO CHVC;
Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso
II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de
julho de 1993 - Data da Disputa: 16/05/2023. Vitória da Conquista, 19 de Maio de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0122 PCEN.º 19.138.2023.0122 Contratante: COMPLEXOHOSPITALARDE VITÓRIA
DA CONQUISTA - Contratado: 96.827.563/0001-27 - MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA, Valor R$
15.665,00 (quinze mil e seiscentos e sessenta e cinco reais); AQUISIÇÃO DE VASOPRESSINA
PARA O CHVC; Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo
Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320
de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa: 16/05/2023. Vitória da Conquista, 19 de Maio de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C
COMPLEXO HOSPITALAR DE VITÓRIA DA CONQUISTA
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo Nº 0123 PCE N.º 19.138.2023.0123 Contratante: COMPLEXO HOSPITALAR DE
VITÓRIA DA CONQUISTA - Contratado: 08.774.906/0001-75 - HOSPDROGAS COMEERCIAL
LTDA, Valor R$ 13.374,48 (treze mil e trezentos e setenta e quatro reais e quarenta e oito
centavos); AQUISIÇÃO DE OXACILINA PARAO CHVC; Justicativa: AQUISIÇÃO COM VALOR
LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 combinado
com o artigo 2º do decreto Estadual N.º 2.320 de 19 de julho de 1993 - Data da Disputa:
17/05/2023. Vitória da Conquista, 19 de Maio de 2023.

Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor Geral do C.H.V.C
<#E.G.B#792374#17#857490/>
<#E.G.B#792338#17#857450>
HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa Eletrônica nº 022/2023 - PCE nº 19.085.2023.0022 - Aquisição de Furosemida Sol.
Inj - Amparo Legal Artigo 59, Inciso II, da Lei Estadual nº 9.433/05 - Empresa contratada
MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI, CNPJ:
22.968.511/0001-34. Valor total do PCE: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). Feira de
Santana, 18 de Maio de 2023. Cristiana Maria Brito França - Diretora Geral - HGCA.
<#E.G.B#792338#17#857450/>
<#E.G.B#792452#17#857579>
MATERNIDADE TSYLLA BALBINO
PROCESSO SEI Nº 019.9608.2023.0050234-39
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
PCE 19.068.2023.0013
CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - SESAB através da MATERNIDADE
TSYLLA BALBINO - CONTRATADO: GRAVITEON FABRICAÇÃO DE IMPRESSOS EM

MATERIAIS DIVERSOS EIRELI - CNPJ 31.159.735/0001-96, Valor R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais) -- OBJETO: Aquisição de Cancela, para controle de acesso de veículos - AFM
19.068.00265/2023. Amparo Legal: Artigo 59, Inciso II da Lei Estadual 9.433/05 de março de
2005, com base na Lei Federal 8.666/93 (Atender a necessidade da Unidade).

Salvador, 18 de maio de 2023

Rita de Cássia Calfa Vieira Gramacho
Diretora Geral
<#E.G.B#792452#17#857579/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#792354#17#857471>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0020925-57, Contratante: Polícia Civil Contratado Pilly
de Farias Dantas, CPF 770.713.365-04, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
18/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#792354#17#857471/>
<#E.G.B#792356#17#857474>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 068/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0019165-81, Contratante: Polícia Civil Contratado Yuri Fonseca
Lopes, CPF 016.486.695-73, Objeto: Contratação temporária de instrutor para ministrar aulas
no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de Investigador
de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB 01/2013
e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 420,80 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
18/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.
<#E.G.B#792356#17#857474/>
<#E.G.B#792359#17#857476>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 095/2023 - SSP/PCBA/ACADEPOL
Processo SEI nº 012.8909.2023.0021446-11, Contratante: Polícia Civil Contratado Zulivar
Morais Barbosa, CPF 065.265.785-00, Objeto: Contratação temporária de instrutor para
ministrar aulas no Curso de Formação PCBA Sub Judice 2023 para o ingresso nas carreiras de
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Delegado de Polícia, Editais SAEB 001/97, SAEB
01/2013 e SAEB/01/2018, Valor Global: R$ 295,80 - Base Legal: art. 59, inciso II, da Lei Estadual
9.433/2005, conorme pareceres da PGE nº PA-NSSP-002-2022 e NSSP-MCF-273-2018 -
18/05/2023 - Heloísa Campos de Brito - Delegada Geral da Polícia Civil.

<#E.G.B#792359#17#857476/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#792526#17#857668>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2023
Processo n°: 069.1486.2023.0001888-74. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DE BOXE OLÍMPICO E PROFISSIONAL DO ESTADO DA
BAHIA - BOXEBAHIA. CNPJ: 10.938.790/0001-04. Objeto: apoio nanceiro para realização do
“CAMPEONATO BAIANO DE BOXE 2023”, no período de 28 de maio a 09 de julho de 2023,
no Centro Treinamento de Boxe e Artes Marciais Waldemar Santana, em Salvador - Bahia, R.
Roberto Corrêa, nº 20, Roma, Salvador/BA. Valor Global: R$ 379.930,00 (trezentos e setenta e
nove mil novecentos e trinta reais). Em 18/05/2023.
Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#792526#17#857668/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#792582#17#857725>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023 - (SECRETARIA DE TURISMO/
DIRETORIA GERAL)

Processo n°: 032.2279.2023.0002801-48 Contratante: IMPRENSA NACIONAL CNPJ
04.196.645/0001-00. Objeto: contratação da Imprensa Nacional, visando à prestação de
serviços de publicação no Diário Ocial da União, de atos ociais e demais matérias de
interesse desta Secretaria de Turismo, no valor total de R$ 4.670,40 (quatro mil, seiscentos e
setenta reais e quarenta centavos)- Base legal: art. 59, da Lei Estadual nº 9.433/05.

Salvador - BA, 18/05/2023 - Jocimar Sol de Macedo, Diretor Geral..

<#E.G.B#792582#17#857725/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


